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Úvod

Tématem této bakalářské práce je racionalizace logistických nákladů ve vybraném podniku.

Pomocí nového řešení a s ním spojených kalkulací nákladů docílit snížení logistických nákladů

podniku.

Cílem bakalářské práce je porovnání současného a nového stavu a vyčíslit úsporu nákladů na

přepravu materiálu a hotových výrobků v konkrétním podniku, která vznikne přesunem

stávající montážní linky do nových prostor. Výsledkem práce je koncepce rozvržení

montážních linek a skladovacích prostor tak, aby došlo ke zkrácení vzdáleností pro přesun

materiálu a hotových výrobků mezi jednotlivými pracovními úseky. Pro výpočet nákladů na

přesun bude použita metoda CRAFT. Nové řešení bude porovnáno s řešením původním, resp.

úspora nákladů bude výsledkem porovnání mezi původním a novým řešením.

Na základě přání společnosti budou rozebírány jen tyto souvislosti. S přesunem do nové haly

souvisejí také nové náklady na pronájem prostor a přesun linek, ty však v této práci řešeny

nebudou.

Teoretická část popisuje pojem logistika, její historii, vývoj a cíle s ní spojené. Další část

popisuje logistické náklady a jejich členění.

Práce je zaměřena na racionalizaci nákladů ve firmě zabývající se montážními pracemi, z tohoto

důvodu budou v teoretické části kromě logistických nákladů rozebrány i pojmy logistické

technologie pro řízení výroby, skladovací technologie a doprava. V kapitole logistických

technologií budou přiblíženy pojmy Just in Time a Kanban, které jsou v podniku využívány.

Poslední část bude zaměřena na popis metody CRAFT.

V praktické části bude představena vybraná společnost, ve které je bakalářská práce

zpracovávána. Z této společnosti budou čerpána data a podklady pro co nejlepší optimalizaci

nákladů na přepravu materiálu a výrobků podnikem. Dále bude stručně popsána její historie

a pobočky, které jsou v ČR. Poté budou postupně přiblíženy montážní linky, nacházející se

v této pobočce, kterých se racionalizace bude týkat. Ty budou popsány z oblasti jejich

montážních postupů, vzdáleností a materiálových toků. Náklady vzniklé na těchto linkách

budou sloužit pro srovnání nové a současné situace. Následně bude vytvořeno nové rozmístění

linek do nové zvolené haly s příslušnými novými kalkulacemi vzdáleností a nákladů.

V závěru dojde ke srovnání obou stavů (současný a nový), které poté budou přiblíženy pomocí

jejich finálních nákladů.
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1 Vývoj a pojem logistika

K pojmu logistika lze dohledat celou řadu definic. Ve stručnosti můžeme říci, že logistika se

zabývá pohybem materiálu, zboží, výrobků z místa jejich vzniku do místa jejich konečné

spotřeby, popřípadě k jejich finálnímu spotřebiteli. Jedná se tedy o tu část dodavatelského

řetězce, která se zabývá plánováním, realizací, efektivně a účinně řídí dopředné i zpětné toky

výrobků, zboží, služeb a příslušných informací od místa původu (vzniku) do místa spotřeby

a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného zákazníka.

Ve zkratce lze říci, že logistika zajišťuje dopravu vybraného materiálu na vybrané místo,

v odpovídajícím čase, v požadované kvalitě a s požadovanými informacemi.

Při tomto procesu dále řeší dopravu a skladování, manipulaci s materiálem, balení

a v neposlední řadě jeho distribuci. Dále zahrnuje komunikační, informační a řídící systémy,

které napomáhají ke sledování a lepšímu chodu logistický procesů. [3]

1.1 Definice logistiky

V českých i zahraničních literaturách je možné najít hned několik definic vztahujících se

k pojmu logistika. Za řadu let se tyto definice upravovaly, obnovovaly a aktualizovaly, aby byly

v souladu s dnešními logistickými trendy a postupy. Níže jsou uvedené tři definice podle

zahraničního a českých autorů.

Definice podle prof. Ing. Ivana Grose, CSc. zní, že: „Logistiku si lze představit jako posloupnost

činností zahrnujících řízení a vlastní realizaci pohybu a skladování materiálů, polotovarů

a finálních výrobků. Jde v podstatě o sled obchodních a fyzických operací končících dopravou

výrobků k odběrateli.“ [6]

1.2 Vývoj logistiky

Při pohlížení na logistiku jako na druh činnost, lze s jistotou říci, že je více jak tisíce let stará.

Její vznik je spojován s nejranějšími formami organizovaného obchodu. První zmínky

o logistice jako takové nebyly spjaty s obchodní sférou, tak jak je tomu v současnosti. Již

v období mezi 9. a 10. století Byzantský císař Leontos VI. charakterizoval předmět logistiky

jako: „mužstvo zaplatit, příslušně vyzbrojit a vybavit ochranou a municí“. Z definice tohoto

panovníka je patrné, že se bral největší zřetel v těchto dobách na armádu a její zázemí,

obyčejného lidu se v tuto dobu logistika nedotýkala vůbec, nebo jen zřídka.

V období mezi 15. a 16. stoletím význam slova „logistika“ znamenal praktické počítání s čísly,

později se toto slovo označovalo tzv. matematickou logiku.
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Další vývojová etapa logistiky nastala v 19. století, začala se uplatňovat u vojenského

námořnictva. Uplatnění u námořnictva mělo za následek vytvoření přepravních cest s řetězci

pro zásobování vojenských oddílů v zámoří. Během II. světové války došlo ke zdokonalení

tohoto pojetí při větších potřebách koordinace přepravy zásob a vybavení pro bojující

spojenecké síly.

Z těchto dob je logistika chápána jako nauka o pohybu, zásobování a ubytování vojsk. V širším

pojetí zahrnuje také konstrukci, skladování a přepravu vojenského vybavení, techniky

a materiálů s nimi spojenými. Vývoj do konce II. světové války můžeme chápat jako první

vývojové období logistiky.

Druhé vývojové období je symbolizováno začátkem 50. let minulého století. V tomto století

dochází k začátku sledování obchodu a s ním spojeného nákupu zboží a dále jeho prodej. Tato

fáze se ještě nezaměřovala na distribuci zboží. Distribuce byla často přehlížena nebo zamítána,

nebyl na ní brán skoro žádný zřetel, na rozdíl od toho, jak je tomu v současné době. Avšak již

v této době vznikla řada logistických podnětů, které jsou aktuální i dnes. Těmito podněty mohou

být rozšíření trhu v národním nebo i mezinárodním měřítku, pozdější zvyšování významu

distribuce, rozšíření počtu a druhů výrobků a jejich častější inovace, intenzivní tlak na růst zisků

a v neposlední řadě počátek vývoje a následného využívání elektronického zpracování

získaných dat.

Třetí období probíhalo v letech 1970-1985. Charakteristikou této doby bylo úspěšné zavedení

logistiky jak v USA, tak i v evropských zemích. Zřetel byl brán jak na samotnou dopravu, tak

i na skladování a oběh výrobků. Součástí vytvořených distribučních systémů se začal stávat

i informační systém a později i ekonomické pohledy na veškeré logistické činnosti.

Čtvrté, poslední, období začíná rokem 1985 a trvá do současnosti. Jedná se o logistiku, jak jí

známe dnes. Začátkem bylo prosazování systémů integrované logistiky. Tyto systémy byly

založeny na informačních tocích a poskytovaly jednotlivým podnikům konkurenční výhody.

Uspokojení potřeb zákazníka se v dnešních dobách klade na první místo v činnostech firem. [6]

1.3 Cíle logistiky

Základním cílem logistiky je optimální uspokojování potřeb zákazníků, neboť zákazník je tím

nejdůležitějším článkem celého řetězce. Je spouštěčem, od kterého vycházejí prvotní informace

o jeho potřebách, požadavcích na zabezpečení dodávky zboží a s ní souvisejících dalších

služeb. Je ale také posledním uzlem, u kterého končí logistický řetězec zabezpečující pohyb

materiálu a zboží.
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Cíle logistiky lze chápat ze dvou hledisek. První hledisko je podle typu rozděleno na vnější

(orientace na zákazníka) nebo vnitřní (orientace na náklady) cíl podniku. Druhé hledisko je

podle druhu složky, ze které se cíl skládá. Rozdělují se na výkonové a ekonomické cíle.

Vnější logistický cíl je zaměřen na uspokojování přání zákazníků. Do této skupiny můžeme

zařadit například zkracování dodacích lhůt, pružnost logistických služeb, ale také spolehlivost

a úplnost dodávek.

Zatímco vnější cíle se orientují na zákazníka, vnitřní cíle se zaměřují převážně na snižování

nákladů. Tudíž můžeme říci, že se zaměřují na interní strukturu samotného podniku. Jedná se


[…]


vodních pump, jejíž náklady se snížily o 43 200 Kč. Toto snížení bylo způsobené zkrácením

potřebných vzdáleností na zásobování materiálu na tyto linky. Toto snížení je nastíněno výše

u každé linky.

Linka, u které naopak došlo ke zvýšení nákladů na přepravu, je výrobní linka kabelů a čidel.

V důsledku nového rozložení této linky do této části haly došlo ke zvýšení nákladů o 23 040

Kč. Vzhledem k tomu, že i po započtení tohoto nárůstu přepravních nákladů došlo celkově

k nemalé úspoře přepravních nákladů, nelze toto zvýšení považovat za negativní. Takže toto

zvýšení nákladů na této lince může být pro podnik zanedbatelné, když přihlédneme na všechny
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okolnosti jako celek, neboť tato nová hala má téměř dvojnásobné rozměry oproti hale stávající.

To pro zásobování z této linky znamená i zvýšení vzdálenosti, jak již bylo zmíněno při jejím

kalkulování.
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Závěr

Jak již bylo řečeno v úvodu, práce se zaměřuje na rozmístění linek do nové haly při snížení

nákladů na přepravu materiálu a hotových výrobků. Z tohoto důvodu se v praktické části práce

nejdříve vykalkulovaly náklady na přepravu, které jsou v současné montážní hale. Tyto náklady

se rozčlenily podle jednotlivých linek. U každé linky byly popsány jednotlivé pracovní postupy

a úseky, k nim se doplnily potřebné vzdálenosti na přepravu materiálu a hotových výrobků.

Podle nákladů na přepravu 1 ks výrobku, které se stanovily u každé linky odlišně, se následně

vypočítaly celkové náklady vzniklé přepravou na lince za rok. Z těchto nákladů se vypočetl

celkový současný stav za všechny linky v montážní části haly.

V úvodu bylo řečeno, že úkolem od společnosti bylo vymyslet umístění linek v nové hale tak,

aby došlo k úspoře nákladů na přepravu materiálu a hotových výrobků podnikem. V tomto

případě nebylo úkolem vyčíslit veškeré náklady, které s touto situací budou souviset. Těmito

náklady například budou náklady na přesun linek do nové haly a pronájem haly nové. Tato

problematika může být součástí budoucí úpravy, rozšíření a doplnění řešené problematiky.

Na základě různých vyhodnocení variant pro přesun linek v montážní části byla vybrána hala

s co nejlepšími podmínkami pro společnost. Do této haly bylo navrženo pomocí znalostí ze

současného stavu možné rozmístění jednotlivých linek (plán rozmístění se nachází v přílohách,

obr. č. 2). Plán byl vytvořen pomocí softwaru MS Visio. Na základě tohoto plánu a vzdáleností,

které jsou patrné u každé tabulky nového stavu, je možné rozhodnout, do jaké míry je nový

plán lepší oproti stavu stávajícímu.

Při srovnání obou stavů je patrné, že při novém rozmístění, pokud se pro něj společnost

rozhodne, může dojít k úspoře ročních nákladů na přesun až o 129 072 Kč ročně. Tyto náklady

jsou bez prokalkulování souvislostí, které s přemístěním do nové haly vzniknou, jak již byly

nastíněny výše.

Vedení společnosti tento návrh přijalo i s případnými zlepšeními při rozmístění montážních

linek. Je navrženo několik návrhů na zvětšení ploch, které by mohly vést k lepší manipulaci

s materiálem a možnému skladování hotových výrobků uvnitř haly. Dále bylo při rozmístění

uvažováno i na umístění nových venkovních skladovacích ploch, aby byly co nejblíže linkám,

které jsou z nich zásobovány.
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Abstrakt

FORMÁNEK, Tomáš. Racionalizace logistických nákladů ve vybraném podniku. Plzeň, 2019.

62 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: logistika, náklady, just in time, kanban, skladování, metoda CRAFT

Bakalářská práce je zaměřena na téma „Racionalizace logistických nákladů ve vybraném

podniku“. Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí.

První část bakalářské práce je zaměřena na teoretická východiska. V této části je popsáno, co

je logistika, její historie a cíle. Dále jsou řešeny logistické náklady, jejich druhy a členění.

Nakonec jsou řešeny logistické systémy JiT a Kanban, skladování a doprava.

V praktické části bakalářské práce je představena společnost, kde byla práce zpracována. Je zde

charakterizováno, čemu se společnost věnuje, jaké linky jsou v hale umístěny a jejich

rozmístění s přepravními náklady. Tyto náklady jsou následně propočteny a je definován nový

stav s novými vzdálenostmi a umístěním linek. Po propočtení nového rozmístění linek jsou oba

stavy porovnány a definována východiska. Následně jsou popsány návrhy ke snížení nákladů

na přepravu.

Abstract

FORMÁNEK, Tomáš. Rationalization of logistics costs in the selected company. Plzeň, 2019.

62 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key Words: logistic, costs, just in time, kanban, storage, CRAFT method

The Bachelor thesis deals with „Rationalization of logistics costs in the selected company“. The

Bachelor thesis is divided into two main parts.

The first part is focused on theory. This part introduces the main term logistics, its objectives

and history. There are also described logistic costs, their types and classification. Finally, the

logistics technologies Just in Time and Kanban, storage and transportation are described.

In the practical part of the thesis is presented the company, according to which the work was

processed. This part describes what the company deals with, what assembly lines are in the hall

and their placement with transport costs. Then these costs are calculated and a new state with

new distances and locations of assembly lines is defined. After calculating the new locations of

assembly lines are both states (present and new) compared and the starting points are defined.

Then proposals to reduce transporation costs are described.