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Jméno studenta: Tomáš Formánek

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Racionalizace logistických nákladů ve vybraném

podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Pavla Říhová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
2
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Předložená práce je zaměřena na zpracování nového konceptu rozvržení montážních linek ve

zvoleném podniku tak, aby došlo ke zkrácení vzdáleností přepravy materiálu a hotových výrobků a tím

ke snížení logistických nákladů. Pro tuto analýzu je využita výpočetně velmi jednoduchá metoda

CRAFT. Z výsledků vyplývá, že i poměrně jednoduché metody lze v praxi úspěšně využívat.

Po formální stránce lze vytknout několik nepřesností, např. to, že autor na str. 9 píše, že uvádí 3

definice logistiky, ale skutečně uvedena je jen jedna, místy je chybně skloňováno osobní zájmeno ona,

nejednotné formátování některých podkapitol (některé podkapitoly jsou tučně, některé ne) nebo
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení

studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

nejednotné formátování údajů v tabulkách (některé jsou zarovnány na střed, jiné ne). Tyto drobné

nepřesnosti nejsou tak významné, aby snižovaly kvalitu práce.

Teoretická část je po obsahové stránce zpracována kvalitně a obsahuje převážně informace podstatné

pro problematiku analyzovanou v praktické části. Metoda CRAFT, která je významná pro praktickou

část, by si ovšem zasloužila větší pozornost a detailnější popis. Stejně tak mohl být materiálový tok a

tok hotových výrobků zobrazen např. Sankeyovým diagramem.

Za přínosné lze považovat kapitoly 6 a 7, které obsahují porovnání přepravních výkonů dle původního

a nového uspořádání ve výrobních halách a vyčíslení úspor nákladů s tím spojených. Je zřejmé, že

navrhované řešení je v souladu s požadavky podniku a pro konkrétní problém zcela dostačující.

Práci doporučuji k obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě
4
:

1. Na str. 21 zmiňujete dopravu a konkrétně pouze dopravu silniční. Z jakého důvodu se zaměřujete

jen na tento druh dopravy? Jaké další druhy dopravy znáte?

2. Zobrazte materiálový tok a tok hotových výrobků na vybrané lince graficky, tedy včetně vzdáleností

a uvažovaných objemů např. pomocí Sankeyova diagramu.

V Plzni, dne 20. května 2019 Podpis hodnotitele

mailto:zuzkam@kpm.zcu.cz
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení

studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

mailto:zuzkam@kpm.zcu.cz